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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá designem dětského dopravního prostředku kombinujícího

tříkolku a šlapací autíčko. Návrh byl inspirován historickým dětským vozítkem nazývaným

Trilobit. Produkt je navržen pro děti ve věku od tří do sedmi let.

Práce je členěna na dvě části. V první, teoretické je vysvětlen historický vývoj dětských

vozítek a historie továrny TDV Mělník, která vyráběla původní produkt. Část je věnována i

historii originálního produktu. Jsou zde také popsány všechny výrobní procesy, materiály a

technologické postupy.

Ve druhé, praktické části je shrnut celý designerský proces od počátečních skic, až po finální

vizualizace a reálnou výrobu, součástí praktické části je také ergonomická studie a technická

dokumentace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design of children's vehicle combining tricycle and pedal go

kart. Design was inspired by historic tricycle called „Trilobite“. The product is made for

children aged between three and seven.

Thesis is divided into two parts. In the first, theroetic part is explained whole history of

children vehicles and history of TDV Mělník factory, which was producing the original

product. One part is dedicated to history of original product. Here are also explained all

manufacturing processes, materials and technologies.

In the second, practical part is summarized whole designer part from first sketches to final

visualisations and real prototype, ergonomic study and technical documentation are also

elements of this part.
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ÚVOD

Tříkolka je jedním z prvních dopravních prostředků, na které ve svém životě nasedneme.

Dodává dětem stabilitu, kterou potřebují předtím, než se začnou učit jezdit na kole. Klasická

tříkolka je koncepčně velmi často podobná jízdnímu kolu. Ve své bakalářské práci se budu

věnovat designu produktu, který tuto klasickou koncepci poněkud rozbíjí. V 50. letech

minulého století vznikla tříkolka Trilobit. Tento výrobek vychází z principu tzv. obrácené

tříkolky (dvě kola se nachází vepředu nikoliv vzadu). Tříkolka se ovládá pomocí volantu, a

funguje tedy spíše jako šlapací autíčko. Dá se říct, že tyto dva produkty kombinuje.

Cílem mé práce je navrhnout stejně řešenou tříkolku inspirovanou tímto ikonickým

výrobkem, tak aby si zachovala původní charakter, avšak s použitím moderních výrobních

postupů a aplikací současných designérských principů. Při své práci chci klást důraz na tři

důležité faktory: estetiku, ergonomii a vyrobitelnost. Tříkolka je určena pro děti ve věku od

tří do sedmi let, a proto budu dbát i na vizuální atraktivitu pro dítě, chtěl bych se ovšem

vyhnout zbytečné kýčovitosti. Vzhledem k takto velkému věkovému rozsahu budu dbát i na

celkovou nastavitelnost komponent.

Má práce bude členěna na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části popíšu celou

historii všech typů tříkolek a šlapacích aut. Budu se věnovat přímo historii tříkolky Trilobit,

historii továrny TDV Mělník stojící právě za tímto výrobkem, a také všem výrobním

procesům i technologiím souvisejících s produktem. V praktické části pak popíšu celý svůj

designérský proces a myšlenkový postup od skic, až po finální vizualizace a výrobu

prototypu. Součástí praktické části bude také ergonomická studie a technická dokumentace.

Na závěr pak zhodnotím výsledek mé práce a její přínosy pro mě i cílové uživatele.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

V této kapitole se budu věnovat celkové světové historii tříkolek. Zaměřím se na inovace a

revoluční okamžiky ve vývoji tříkolek. První část bude zaměřena na celkovou historii

tříkolek a na tříkolky pro dospělé osoby. Ve druhé části pak popíšu vývoj dětských tříkolek.

Dalším důležitým tématem, kterému se chci věnovat jsou také šlapací auta. Studium jejich

vývoje je pro návrh mého produktu stěžejní. Na konci kapitoly bych chtěl ještě shrnout vývoj

TDV Mělník, továrny, která vyráběla původní produkt Trilobit. Tomuto výrobku se budu na

konci také krátce věnovat.

1.1 Historie tříkolek

Prvním tématem, které bych chtěl v historické části popsat je celkový vývoj tříkolek a

aplikace tohoto konceptu.

Vznik první tříkolky se váže k 17. století přesněji někdy k první polovině, což bylo

paradoxně mnohem dříve, než spatřily světlo světa první předchůdci jízdního kola. První

dvoukolový dopravní prostředek zvaný draisine angl. Dandy horse vznikl roku 1817, to bylo

až o století a půl později [16]. Se vznikem první tříkolky se úzce pojí jméno Stephan Farffler.

Tento německý hodinář byl tělesně postižený a nemohl chodit, využil tedy svých schopností

a navrhl si speciální tříkolku, která byla poháněna rukama pomocí pák v přední části vozidla.

[18] Stejný typ tříkolky používají pohybově postižení lidé i v dnešní době [17].

Obr. 1. Tříkolka Stephana Farfflera

Další záznamy o historii tříkolek pochází z Francie z roku 1769, kdy Vynálezce Nicolas

Joseph Cugnot vytvořil speciální tříkolový dopravní prostředek poháněný párou. Jednalo se

vlastně o první historický automobil [25]. To už se ale dostáváme jinam. K prvnímu příkladu

klasické pedálové tříkolky nemusíme cestovat daleko.

Jsme opět ve Francii roku 1789, kdy dvojice vynálezců Blanchard a Maguire vytvořila první

šlapací tříkolku. Tito vynálezci pak poprvé přišli s pojmy jako je dvojkolka a tříkolka.

K prvním sériovým produkcím tříkolky došlo o dvacet let později roku 1818 v Anglii pod

vedením podnikatele a vynálezce Denise Johnsona, poté co si tuto koncepci nechal

patentovat. V Anglii se později začaly rozmáhat tříkolky prodávané po boku klasických

vysokých kol. Tyto tříkolky využívaly především dámy, které kvůli šatům nemohly jezdit

na klasickém vysokém kole. Ke konci 19. století se prodeji tříkolek dařilo dokonce více, než

prodeji jízdních kol. Rozvíjela se také aplikace pryžových duší, ovšem stále se ještě

nejednalo o klasické vzduchem plněné duše.

Roku 1876 vytvořil James Starley tzv. pákovou tříkolku. Ta funguje na podobném principu

jako původní tříkolka Trilobit, ze které vycházím. Tato tříkolka se skládala z dlouhého

rovného rámu, na jehož obou koncích byla malá 20″ kola. Ta sloužila k zatáčení. Na levé

straně uprostřed se nacházelo jedno velké 50″. Mezi hlavním rámem a velkým kolem byl

usazen jezdec. Jezdec stroj poháněl pomocí pák s pedály (podobně jako šicí stroj). Nad

pedály se nacházela řídítka, kterými se ovládala malá kola. Starley svůj koncept později

vylepšil dodáním řetězu a vznikla tak klasická, řetězem poháněná šlapací tříkolka. Starleyho

tříkolka patřila k první generaci tříkolek. Od roku 1885 začaly vznikat vylepšené modely.

Jako příklad můžeme uvést tříkolku Humbert Cripper pojmenovanou po závodníkovi

Humbertu Crippsovi. Tříkolka měla dvě zadní kola, mezi kterými byl usazen jezdec a jedno

kolo vepředu, které sloužilo k zatáčení. Tříkolky tohoto typu byly vybaveny většinou 24″

kolem vepředu a 40″ koly vzadu. Roku 1892 vstoupil James Starley opět do hry s modelem

Psycho, který byl první tříkolkou se stejně velkými 28″ koly. Když opomeneme aplikace

nových materiálů, tak tato tříkolka byla posledním evolučním krokem ve vývoji. Tříkolky

pro dospělé byly populární až do roku 1900, kdy byly vytlačeny z trhu novými modely

jízdních kol [42]. Produkce se pak zaměřila spíše na dětské tříkolky, či na tříkolky pro tělesně

postižené, čemuž dala impuls první světová válka [35].

Obr. 2. Dobová ilustrace vylepšeného modelu tříkolky Jamese Starleyho

1.2 Dětské tříkolky

Obr. 3. Tříkolka Napoleon III. od Jeana Louise Gourdouxe

Souběžně s rozvojem sériové výroby prvních šlapacích tříkolek vznikala i první dětská

vozítka využívající této koncepce. Na svět tedy přišly první dětské šlapací tříkolky. Jedna z

prvních dětských tříkolek vznikla ve Francii kolem roku 1850 za vlády Napoleona III. A

právě podle něj byla tato tříkolka nazvána. Za tvůrce tříkolky Napoleon můžeme považovat

Jeana Louise Gourdouxe, který celý systém vynalezl a navrhl. Z praxe víme, že děti jsou


[…]


činitelů) se zabývá studiem vzájemných vztahů (interakcí) mezi lidmi a dalšími prvky

systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady, empirická data a metody pro

navrhování zaměřené na optimalizaci pohody osob a celkovou výkonnost systému“ [3].

Název pochází z řeckého slova ergonomos: ergos (práce), nomos (zákon). Cílem oboru je

humanizace techniky, racionalizace pracovních podmínek a zvýšení efektivnosti člověka při

práci. Dále se snaží chránit zdraví člověka při výkonu práce, či jiné činnosti. Abychom mohli

ergonomické parametry optimalizovat na širokou veřejnost bylo třeba určitého

zprůměrování a k tomu nám slouží percentil [13].

„V důsledku podstatných rozdílů v individuálních velikostech těla, jsou průměry málo

použitelné a je nutno pracovat namísto toho s rozmezím. Statisticky bylo dokázáno, že měření

lidského těla v jakémkoli daném vzorku populace bude distribuováno tak, že (většina)

připadne někam do středu, zatímco malý počet extrémních měření případně na některý konec

spektra. Protože je nemožné provádět návrh pro celý vzorek populace, je nezbytné vybrat

segment ze středové části. V důsledku toho je dnes vcelku obvyklé nevšímat si extrémů na

obou koncích a pracovat s 90 % populační skupiny. Většina antropometrických údajů je

proto často vyjádřena v termínech percentilů. Populace se pro účely studie rozdělí na 100

procentuálních kategorií v seřazení od nejmenší do největší s ohledem na některé specifické

druhy měření těla. První percentil u postavy či výšky například udává, že 99 % populačního

vzorku, kterým se studie zabývá, má výšky větší. A podobně 95. percentil udává, že pouze 5

% populace studie má výšky větší a 95 % populace studie má výšky stejné nebo menší.

Percentily udávají počet procent osob v rámci populace (populačního vzorku), které mají

tělesné rozměry určité velikosti (nebo menší) [26].“

8.2 Ergonomie produktu

Při navrhování trilobita jsem vycházel z ergonomických principů, které jsou aplikovány při

výrobě moderních šlapacích aut. Vycházel jsem koncepce aut určených pro děti od tří do

sedmi let. Tohoto rozsahu bylo dosaženo především pomocí posuvného sedla a volantu.

Výška sedadla je od země 350 mm, což je dostatek pro rotaci pedálů. Délka sedáku je 190

mm a výška opěrky pak 260 mm. Tyto rozměry jsou zvoleny tak, aby byly pohodlné pro

všechny děti. Náklon sedla jsem zvolil mírnější. Hodnoty vycházejí z ergonomické studie

pro jízdu v nákladním automobilu, kde řidič sedí pod ostřejším úhlem než v osobním

automobilu. Tuto volbu jsem učinil z důvodu nutnosti takového úhlu volantu kvůli jeho

funkčnosti. Vyšší usazení zlepšuje výhled a umožňuje pohodlnější šlapání.

Obr. 76. Ergonomie pro řízení nákladního automobilu

Obr. 77. Ergonomie produktu

9 SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Na počátku jsem si dal za cíl zachovat celkový styl původního produktu, ovšem s použitím

moderních designérských a technologických principů. Toho jsem následně také dosáhl.

Navrhl jsem estetický produkt inspirovaný originálem a koncepčně vycházející z moderních

šlapacích aut dostupných na trhu. Pro dosažení správného výsledku jsem se věnoval

teoretickému výzkumu historie vývoje tříkolek, šlapacích aut, současné produkci,

materiálům a technickým postupům. To mi při navrhování velice pomohlo.

Během práce jsem kladl důraz nejen na estetiku, ale i na použití ekologických výrobních

procesů. Jako příklad mohu uvést použití speciální práškové barvy, která nezatěžuje životní

prostředí. Dbal jsem i na ekonomické parametry a navrhl produkt, který je poměrně levný

na výrobu.

Chtěl jsem, také, aby byl produktu dostupný v široké věkové kategorii. Toho bylo dosaženo

pomocí posuvné sedačky. Jedná se o funkci, která je dnes standardem.

Důležitým cílem bylo i dodání vizuální atraktivity. Původní produkt byl pro dítě bez

pochyby atraktivní, ale chyběl mu hravý vzhled, kterým dnes disponuje spousta dětských

vozidel. Tohoto jsem dosáhl přidáním různých variant krytování, které tříkolce dodají tvář a

děti si k ní tak lépe vypěstují vztah.

Největším problémem v průběhu navrhování pro mě bylo navrhnout jednotlivé komponenty

produktu, tak aby vizuálně ladily. Myslím si že i přes pár počátečních problémů se mi to

nakonec podařilo.

Práce mě obohatila o spoustu nových znalostí z ergonomie a technologie a také jsem si

osvojil nové výrobní postupy. Dále jsem se naučil, co obnáší spolupráce a komunikace

designéra s firmou. Výsledkem práce je produkt, který bude zábavným vozítkem pro děti a

obohatí portfolio firmy. Redesign Trilobita je zároveň i hravou nostalgickou vzpomínkou na

dětství rodičů, kteří budou tříkolku dítěti kupovat.

ZÁVĚR

Už dlouho jsem si chtěl vyzkoušet, jak se navrhují automobily, ovšem navrhnout automobil

je velice komplexní záležitost. Projekt Trilobit mi umožnil se tomuto odvětví alespoň trochu

přiblížit ve formě redesignu dětské tříkolky připomínající automobil. I přes to, že se zdaleka

nejedná o tak složitý návrh, přiblížil jsem se problematice automobilového designu, zejména

při snaze navrhnout jednotlivé komponenty tak, aby spolu vizuálně ladily. Zpočátku to bylo

složité, ale po několika slepých uličkách se mi podle mého názoru povedlo dosáhnout docela

dobrého výsledku.
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