Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Jakub Krmela
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/2020
Název práce Redesign tříkolky Trilobit
Oponent práce Ing. Marek Kostka

V první části bakalářské práce se autor věnuje historii, popisu tříkolek a čtyřkolek a celkovému vývoji tohoto odvětví. Těmto tématům je věnováno dostatek prostoru, čehož si cením. Z této rešerše autor čerpal při další práci a mohl se tak vyvarovat zbytečným chybám. V práci bych však ocenil zdroje přímo u obrázků.

Lze vidět, že autor se nepohybuje v oblasti Strojírenství. V kapitole 4, jsou uvedeny některé nepřesnosti jako například tvrzení, že dnes se na rámy kol používá ocel třídy 12 a některé další zavádějící technické informace. Toto však nemám za zlé, jelikož to není hlavním cílem této práce a ani hlavním předmětem studia. Je však třeba při čtení brát na některé technické nedostatky zřetel. Oceňuji ovšem chuť autora porozumět problematice a vyvarovat se tak chybám ve svém návrhu.

Hlavní část práce se zabývá návrhem designu tříkolky inspirovanou „Trilobitem“. Autor práce věnoval mnoho úsilí s návrhem různých variant řešení a přístupu k celkovému pojetí, to hodnotím velice kladně a je vidět, že autor se tímto tématem zabýval detailně. Mrzí mne ovšem, že nebylo věnováno více prostoru možnostem typů řízení či uchycení sedačky a detailnějšímu pohledu na jednotlivé možnosti konstrukčních uzlů. Tomu bych příště věnoval více času. Stejně tak jako vysvětlení volby materiálu a důvodu k tomu směřujících, například po konzultaci se strojním konstruktérem. Chápu však, že tato práce je zaměřená především na design a jako takovou ji hodnotím velice kladně. Kvituji také fakt, že autor svými postupnými návrhy došel k velice svěžímu a výrobně proveditelnému designu, který odpovídá dnešním nárokům a v případě výroby může být pro koncové zákazníky cenově dostupný. Byly ověřeny různé možnosti designů, kterými se lze zabývat v budoucnu, případně mohou být použity jako inspirace pro další práci. Autor se snažil vyvarovat polymerním materiálům a jeho pozornost směřovala na kovové a dřevěné materiály, v dnešní „plastové době“ je to z mého pohledu správný směr, jelikož se jedná o dlouhodobě udržitelné materiály, které navíc vychází z původního trilobita a pro uživatele mohou působit příjemnějším dojmem. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: A- výborně

V Potůčnicku dne 18.8.2020

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte